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Porovnání bezbariérovosti veřejného prostoru v Praze a

evropských městech

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním bezbariérovosti veřejného prostoru v Praze a

evropských městech. Hlavní město Praha, práce porovnává s německým městem Drážďany

a Polským městem Vratislav. Cílem této práce je analyzovat nedostatky v bezbariérovosti

veřejného prostoru a následně porovnat současný stav jednotlivých měst.
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Comparison of Barrierless Layout of Public Space in Prague and
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Abstract

This bachelor’s thesis presents a comparison of barrier-free public spaces in Prague and in

other European cities. The barrier-free layout in the Czech capital, Prague, is compared to the

one in Dresden, Germany, and in Wroclaw, Poland. The aim of this thesis is to analyse the

lacking aspects of the barrier-free layout of public spaces and to compare the current state of

the layouts in the aforementioned cities.
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1 Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

DE – Spolková republika Německo

OOSPO – Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

PL – Polská republika

PRM – Osoby s omezenou pohyblivostí
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2 Úvod

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace (OOSPO) jsou součástí každé moderní

společnosti, a proto je v dnešní době důležité bezbariérové řešení veřejného prostoru měst.

Moderní společnost se snaží zabezpečit srovnatelnou kvalitu života pro všechny členy

společnosti včetně OOSPO, a to ve všech směrech. Týká se to využívání veřejného prostoru

měst, jakožto uličního prostoru, dopravní infrastruktury, veřejné i individuální dopravy a

možnosti využívaní veřejných institucí Za OOSPO považujeme nejen osoby s pohybovým,

zrakovým, sluchovým, čí mentálním postižením, ale také osoby pokročilého věku, těhotné

ženy, osoby doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do tří let, které bezbariérové úpravy také

využívají. Bezbariérové řešení veřejného prostoru proto může být nezbytné pro jakéhokoli

občana.

V České republice se v posledních letech snaha o bezbariérovost projevuje ve všech

možných směrech jako je hromadná doprava, úpravy na přechodech pro chodce, bezbariérové

rampy ale také parkovaní nebo přístupy a interiéry zájmových budov. Proč se ale nepodívat

na řešení těchto problému v jiných evropských městech a porovnat s nimi řešení a rozsah

bezbariérovosti.

Téma bezbariérovosti veřejného prostoru jsem si zvolila proto, že mi byla tato problematika

blízká a chtěla jsem se o ní dozvědět více. Ráda bych lépe pochopila každodenní problémy

velkého množství populace a naučila se řešit prostor tak, aby byl využitelný pro většinu

populace stejnou měrou.

Cílem této práce je zanalyzovat prvky používané pro bezbariérové řešení veřejného prostoru

a současný stav bezbariérovosti veřejného prostoru, hromadné dopravy, infrastruktury a

významných institucí v Praze, Drážďanech a Vratislavi. Výsledkem práce bude vyhodnocení

míry bezbariérovosti jednotlivých měst a jejich následné porovnání.
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3 Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

Dle Českého statistického úřadu (ČSÚ) bylo v roce 2018 mezi obyvateli České republiky, kteří

žili v soukromých domácnostech přibližně 13 % osob se zdravotním postižením. Jednalo se o

1 152 000 lidí ve věku 5 a více let, jež byli kvůli zdravotním problémům dlouhodobě omezení

ve vykonávání běžných činností. [1]

Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace (OOSPO) jsou sociálně znevýhodnění

jedinci v důsledku jejich zdravotního stavu. Typů zdravotního postižení je velké množství, proto

se potřeby a potíže jednotlivých skupin liší. Potřeby těchto osob se liší převážně podle toho,

v jakých oblastech se jejich postižení projevuje a do jakých zdravotních oblastí jejich zdravotní

problém zasahuje (viz graf č. 1). [2]

Graf 1 – osoby se zdravotním postižením v tisících [1]

Příčin zdravotního postižení může být několik. Jedná se například o vrozenou vývojovou vadu

či zdravotní problém, dále může vzniknout onemocněním v průběhu života. Toto riziko se

zvyšuje s přibývajícím věkem člověka. Poslední výraznou příčinou jsou úrazy, poranění nebo

nehody včetně nežádoucích následků po zdravotních zákrocích. [1]

1 Český statistický úřad: Výběrová šetření osob se zdravotním postižením - 2018 [online]. [cit. 2020-

08-02]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vyberove-setreni-osob-se-zdravotnim-
postizenim-2018

2 Vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové
užívání staveb. 2009.
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Dle vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj ČR č. 398/2009 Sb., se osobami s omezenou

schopností pohybu a orientace rozumí:

• osoby s pohybovým postižením

• osoby se zrakovým postižením

• osoby se sluchovým postižením

• osoby s mentálním postižením

• osoby pokročilého věku

• těhotné ženy

• osoby doprovázející dítě v kočárku nebo dítě do tří let

Od listopadu 2009 byla nahrazena původní vyhláška č. 369/2001 Sb. novelizovanou
vyhláškou č. 398/2009 Sb. [2]

3.1 Osoby s omezenou schopností pohybu

Osobami s omezenou schopností pohybu se rozumí osoby pohybující se na invalidním vozíku

a osob s dětským kočárkem. Dále pak osoby využívajících k pohybu berle, hole, chodítka nebo

jiné pomůcky.1 Lidé s omezenou schopností pohybu jsou vůbec největší skupinou osob se

zdravotním postižením. S tímto zdravotním problémem se podle ČSÚ potýkalo v roce 2018

831 000 osob, z nichž má velká část potíže se základními činnostmi jako je například chůze

na krátkou vzdálenost, vstát, sednout si nebo si lehnout. [2]

3.2 Osoby s postižením zraku

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem. Přibližně 80 % všech informací vnímáme zrakem.

V roce 2018 se podle ČSÚ zrakové postižení projevovalo u 252 000 osob, u kterých nastávali

potíže u vykonávání běžných činností i při použití optických pomůcek, jakými jsou například:

dioptrické brýle nebo kontaktní čočky. Z tohoto průzkumu vyplynulo také to, že 14 000 osob je

téměř nebo zcela nevidomých. [1]

3.3 Osoby s postižením sluchu

Mezi problémy se sluchem se neřadí pouze hluchota či nedoslýchavost, ale například i šum či

pískání v uších, které člověka omezují. Osob s problémy projevujícími se ve sluchové oblasti

bylo dle ČSÚ v roce 2018 zaznamenáno 135 000 osob, které se díky těmto potížím cítili

omezeny, s použitím svých naslouchacích pomůcek, při vykonávání běžných činností. Podle

výsledků bylo zjištěno že téměř 6 500 osob je téměř, nebo úplně hluchých. [1]
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4 Bariéry

Každý člen společnosti se potkává s bariérami, které musí překonat. Většina populace má

ovšem tu výhodu, že je fyzicky, nebo psychicky schopná danou bariéru překonat.

Pro osoby s omezenou schopností pohybu se ale stává nepřekonatelnou bariérou například

schod, terénní nerovnost či nepřítomnost rampy pro vozíčkáře, nebo výtahu. Dále se ale jedná

o velký sklon komunikace, nebo malý manipulační prostor.

Problémy, které komplikují samostatný pohyb osobám s omezenou schopností orientace

bývají například přerostlá vegetace, která zasahuje do pochozí plochy chodníků, která může

nevidomého člověka vybočit ze směru jeho chůze, nebo jej dezorientovat. Dalším problémem

mohou být špatně zaparkovaná auta ať už přímo na chodnících, nebo v místech, která jsou

určena pro přejití vozovky. A v neposlední řadě také různé nevhodně umístěné reklamní

poutače, které bývají často umístěny těsně podél zdi a narušují tak přirozenou vodící linii a

blokují bezpečný průchozí profil, nebo prodejní okénka jejichž předzahrádky které taktéž

blokují průchod ulicí. [3]

Za bariéry mohou být považovány na rozdíl od věcí, které lidem v pohybu překáží i věci, které

jsou naopak nepřítomny, nebo zpracovány špatně. Například hmatné prvky, které jsou

nepřítomny, nebo špatně zpracovány mohou být pro nevidomé daleko nebezpečnější než

nevhodně umístěný reklamní poutač zasahující do průchozího prostoru.


[…]


chodce a míst pro přecházení vyhovující a však přítomnost hmatových prvků pro osoby

s omezenou schopností orientace je minimální (viz obrázek č. 25).

Obrázek 25 – Špatné řešení přechodu pro chodce, Vratislav [autor]

V určitých částech města se na přechodech pro chodce a místech pro přecházení vyskytují

alespoň varovné pásy (viz obrázek č. 26).

31 Wroclaw airport: PRM service [online]. [cit. 2020-08-02]. Dostupné z:

http://airport.wroclaw.pl/en/passager/prm-service/
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Obrázek 26 – Přechod pro chodce s varovným pásem, Vratislav [autor]

8.5 Analýza přístupu do veřejných institucí a podobných míst pro OOSPO

ve Vratislavi

Přístupy do veřejných institucí jako jsou úřady, obchodní centra a jiná místa jsou bezbariérově

velmi dobře přístupné. Stejně jako celé město Vratislav, včetně historických památek.

V okolí Solného náměstí ve Vratislavi jsou přístupy do obchodů a restaurací řešeny pomocí

šikmých ramp, které jsou na okraji pochozích ploch (viz obrázek č. 27)

Obrázek 27 – Přístup do veřejných institucí, Vratislav [autor]
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9 Srovnání zkoumaných měst

Po osobní návštěvě všech tří měst a zanalyzování bezbariérových opatření, je možné porovnat

bezbariérovost veřejného prostoru tří evropských měst.

Na základě pozorování bezbariérových řešení je možné porovnat Prahu, Drážďany a Vratislav

z několika pohledů. Bylo posuzováno řešení veřejného prostoru z hlediska míry

bezbariérového přístupu, možnosti přístupu do vozidel a řešení terminálů a zastávek veřejné

dopravy pro OOSPO, způsoby řešení přechodů pro chodce s ohledem na OOSPO a analýza

přístupu do veřejných institucí a podobných míst pro OOSPO.

Z hlediska míry bezbariérového přístupu veřejného prostoru je veřejný prostor bezbariérově

přístupný ve všech zkoumaných městech. Drážďany jsou z tohoto hlediska o něco lépe řešené

než ostatní dvě města. Do průchozího prostoru vodících linií zasahuje nejméně překážek a

pochozí plochy jsou nejvíce vyhovující. Možnost parkování v podzemních garážích a přístup

do nich je nadstandardní. Praha i Vratislav jsou bezbariérově také dobře přístupné a pohybují

se na podobné úrovní využívání bezbariérových prvků ve veřejném prostoru.

Dalším zkoumaným parametrem byly možnosti přístupu do vozidel a řešení terminálů a

zastávek veřejné dopravy pro OOSPO. Letiště ve všech třech městech jsou naprosto

bezbariérová a vyhovující. Na všech třech letištích je možnost objednání takzvané PRM

služby. Nástupiště vlakových nádraží jsou přístupná pomocí výtahů a jsou všechna

zabezpečena varovnými pásy se sloučenou vodící funkcí. Nádražní haly ve Vratislavi a

Drážďanech jsou oproti Pražskému hlavnímu nádraží vybaveny umělými vodícími liniemi.

Městská hromadná doprava je ve všech městech bezbariérově velmi dobře přístupná.

Přechody pro chodce a místa pro přecházení jsou nejlépe řešeny v Drážďanech, kde splňují

všechna povrchová, hmatová i akustická opatření pro osoby s omezenou schopností pohybu

a orientace. Přechody pro chodce v Praze a Vratislavi na tak vysoké úrovni nejsou. Na velkém

množství přechodů pro chodce a míst pro přecházení v těchto dvou městech často chybí

signální pásy a v některých neojedinělých případech dokonce i pásy varovné.

Z hlediska přístupů do veřejných institucí a podobných míst jsou všechna tři zkoumaná města

velice dobře bezbariérově řešená a přístupy do takovýchto institucí jsou pro OOSPO

dostačující.
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10 Závěr

Bakalářská práce se zabývá řešením bezbariérového prostoru pro osoby s omezenou

schopností pohybu a orientace. Bezbariérové řešení veřejného prostoru se zřizuje z důvodu

potřeby začlenění velkého množství obyvatel, kteří se řadí do skupiny OOSPO do normálního

života.

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a porovnat bezbariérovost Prahy a jiných

evropských měst. Pro práci byla k porovnání s bezbariérovostí Prahy vybrána dvě města,

polské město Vratislav a německé město Drážďany. Analyzovali se řešení veřejného prostoru

z hlediska míry bezbariérového přístupu, možnosti přístupu do vozidel a řešení terminálů a

zastávek veřejné dopravy pro OOSPO, způsoby řešení přechodů pro chodce s ohledem na

OOSPO a analýza přístupu do veřejných institucí a podobných míst pro OOSPO.

Osobní návštěvou těchto tří měst tak vzniklo posouzení veřejného prostoru a fotodokumentace

jednotlivých bezbariérových prvků a jejich využívání v prostoru měst, které jsou v práci užity

jako příklady bezbariérovosti řešených měst. Problematika bezbariérovosti nemusí být pro

většinu obyvatel zřetelná a ačkoli se mohou města zdát jako bezbariérově přístupná, byly

nalezeny nedostatky, které mohou být v některých případech až životu nebezpečné.

Tato bakalářská práce by mohla poskytnout inspiraci pro řešení bezbariérového prostředí na

základě příkladů z Drážďan, které vyšli ve všech zkoumaných ohledech jako bezpečnější a

pro OOSPO lépe přístupnější než naše Hlavní město Praha. Naopak by nám mohlo být

výstrahou že polské město Vratislav s polovičním množstvím obyvatel, se Praze v některých

ohledech vyrovnává ba například bezbariérové řešení haly vlakového nádraží má na vyšší

úrovni než naše Hlavní město Praha.
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