POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Porovnání bezbariérovosti veřejného prostoru v Praze a evropských městech**

Autor (včetně titulů) **Karolína Kovářová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.**
Ing. Jaroslav Kácovský

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka v úvodu práce věnovala prostor analýze všech prvků a opatření souvisejících s pohybem osob s omezenou schopností pohybu a orientace v ČR. Přestože práce působí na první pohled spíše stručně, je potřeba vyzdvihnout osobní angažovanost studentky v podobě její osobní návštěvy vybraných zahraničních měst (Drážďany v SRN a Wrocław v Polsku), kde se snažila srovnat řešení bezbariérovosti na 3 typech vybraných veřejných prostorů (terminály VHD, přechody pro chodce a přístup do významných veřejných budov).

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Doc. Ing. Jiří Čarský, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Uherském Hradišti dne 18. srpna 2020